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QUESTÃO ASSUNTO JUSTIFICATIVA RESULTADO
3 aldosterona DUAS OPÇÕES COM MESMA LETRA QUESTÃO ANULADA

9 peritonites bacterianas espontâneas
LAZAR, J. GREENFIELD. et alli. - 

Cirurgia: princípios científicos e prática. 
Pág. 943

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra C )

16 adenocarcinoma de vesícula biliar
Sabiston Textbook of Surgery: the 
biological basis of modern surgical 
practice- 18th ed. 2008, Pág. 1581

RECURSO DEFERIDO – Gabarito ALTERADO (letra D )

22 incisões  da parede abdominal MAIS DE UMA  ASSERTIVA CORRETA RECURSO DEFERIDO – ANULADA

26 Complicação do parto As opções A, C, D e E são absurdas e por 
exclusão a opção correta é a letra B RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra B )

28 pre eclâmpsia - conduta

Como primeira medida, devemos buscar a 
causa do sangramento (diagnóstico causal). 
As demais opções consistem o tratamento 

após o diagnóstico.

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra D )

29 estadiamento do cancer de endométrio

Endometrial Cancer Treatment (PDQ®) - 
National Cancer Institute.mht Table 5. 

Carcinoma of the Endometrium. Stage I -
Tumor confined to the corpus uteri. IA - No or 

less than half myometrial invasion. IB - 
Invasion equal to or more than half of the 

myometrium

RECURSO DEFERIDO – Gabarito ALTERADO (letra B )

30 parto - conduta

O texto não afirma tratar-se de indicação 
ABSOLUTA e a opção do gabarito 

corresponde à conduta que menos dano traz 
ao feto. 

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra C )

RECURSOS RECEBIDOS REFERENTES À PROVA TIPO " A "
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QUESTÃO ASSUNTO JUSTIFICATIVA RESULTADO

38 cadastramento pessoal da saúde

A questão se refere à Portaria 134 e não 
ainda a Portaria nº 2.488, de 21 de Outubro 

de 2011, que em vigor indica as novas 
modalidades de ESF. 1) apesar das novas 

portarias terem entrado em vigor após a data 
de elaboração das questões para a prova 

aplicada; 2) apesar de ainda não ter ocorrido 
as alterações de cadastro no SCNES, 

conforme solicitado pela questão, logo ainda 
não existindo os cadastros nas novas 

modalidades incluindo a possibilidade de 
cadastro de profissional médico em até 2 

(duas) ESF; 3)  reconhecemos ser adequado 
considerar os avanços do modelo 

tecnoassistenciais e das novas proposições 
legais incluindo estar em vigor a Portaria nº 
2.488, de 21 de Outubro de 2011, decidido 
pelo Cancelamento da questão já que não 

existiria questão certa de acordo com o 
reconhecimento aqui explicitado.

RECURSO DEFERIDO – ANULADA

45 evidência científica sobre nova droga

O enunciado diz respeito à "melhor 
evidência científica sobre uma nova 

droga", portanto, fica claro que se refere a 
ensaio clínico randomizado e, portanto a 

resposta correta é a alternativa (E): 
"randomização, duplo-cego, ocultamento". O 

pareamento é usado em estudos 
observacionais, não reconhecidos como 
melhor evidência para adoção de novos 

medicamentos. 

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra E)

62 caso clínico - diagnóstico/etiologia
Tavares, W, Marinho. L.A.C. Rotinas de 
Diagnóstico e Tratamento das Doenças 
Infecciosas e Parasitárias.2.ed.Atheneu, 

2007 - Págs. 711-727.

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra D )

68 sífilis congênica - conduta http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes
/manual_sifilis_bolso.pdf

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra E )

73 corpo estranho vias aéreas
Tratado de Pediatria Sociedade Brasileira 
de Pediatria. Lopez FA & Campos Junior 
D. 2010. Sessão 24 , Cap.5 página 2101.

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra B)

RECURSOS RECEBIDOS REFERENTES À PROVA TIPO " A "
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QUESTÃO ASSUNTO JUSTIFICATIVA RESULTADO

26 marcador de líquido intracístico

Condutas em Gastroenterologia - 
Federação Brasileira de 

Gastroenterologia: 1º edição; 2004; Pág. 
644

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra A )

49 mordedura de cão - antibiótico HARRISON – Medicina Interna, Mc Graw 
Hill, 16ª ed, - Pág.869

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra E)

66 derrame pleural exsudativo MAIS DE UMA  ASSERTIVA CORRETA RECURSO DEFERIDO – ANULADA

RECURSOS RECEBIDOS REFERENTES À PROVA TIPO "B - 1"
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QUESTÃO ASSUNTO JUSTIFICATIVA RESULTADO

2 fístulas traqueoesofágicas adquiridas
LAZAR, J. GREENFIELD. et alli. - 

Cirurgia: princípios científicos e prática. 
Pág - 700

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra E)

14 marcadores de líquido intracístico
Condutas em Gastroenterologia ‐ Federação 
Brasileira de Gastroenterologia: 1º edição; 

2004; Pág. 644
RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra A )

17 trombose X embolia aguda periféricas
LAZAR, J. GREENFIELD. et alli. - 

Cirurgia: princípios científicos e prática. 
Pág - 1507

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra C )

19 síndrome de Peutz-Jeghers
LAZAR, J. GREENFIELD. et alli. - 

Cirurgia: princípios científicos e prática. 
Pág - 1060

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra B )

24 derrame pleural exsudativo MAIS DE UMA  ASSERTIVA CORRETA RECURSO DEFERIDO – ANULADA

32 tumores carcinoides do reto.
LAZAR, J. GREENFIELD. et alli. - 

Cirurgia: princípios científicos e prática. 
Pág - 1055

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra A )

73 adenocarcinoma de vesícula biliar
Sabiston Textbook of Surgery: the 
biological basis of modern surgical 
practice- 18th ed. 2008,  Pág. 1581

RECURSO DEFERIDO – Gabarito ALTERADO (letra D )

RECURSOS RECEBIDOS REFERENTES À PROVA TIPO "B - 2"
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